con i merchant, sia nell’ambito dell’attività di acquiring che di gestione terminali POS, acquisendo il potere di assumere le deci-
sioni rilevanti, in termini di pricing ed eventuale decisione di interrompere i rapporti.

Dato che le due transazioni soddisfano la definizione business combination, sono state contabilizzate in base a quanto previsto
dal principio contabile internazionale IFRS 3: Business Combination, come sopra descritto.

Al 31 dicembre 2017, il processo di allocazione del prezzo non è ancora stato completato e verrà completato entro il primo se-
mestre 2018.

L’avviamento derivante da tali operazioni di business combination risulta pari a Euro 558,5 milioni.

- Relazioni e Bilancio 2017148-

Altre informazioni
Come previsto dal IFRS 3  si riporta qui di seguito, per le operazioni straordinarie sopra descritte, i dati proforma dei ricavi e costi
operativi nel caso in cui le operazioni fossero state realizzate ad inizio 2017.

ALTRE INFORMAZIONI

 DESCRIPTION (€'000)

GRUPPO NEXI
2017 SENZA IL

CONTRIBUTO DEI
NEW BUSINESS (MPS/

DB/BASSILICHI)

PORTAFOGLIO
MPS E DB

II SEMESTRE
2017

 BASSILICHI
II SEMESTRE

2017
 GRUPPO

NEXI 2017

PORTAFOGLI MPS
AND  DB

I SEMESTRE 2017
PROFORMA

BASSILICHI
I SEMESTRE

 2017
PROFORMA

 GRUPPO NEXI
PROFORMA

2017

Ricavi operativi  734.345  44.702  76.898  855.945  36.821  57.100  949.866

Costi operativi -464.961 -18.426 -68.615 -552.001 -14.159 -55.416 -621.577

Risultato operativo  269.384  26.277  8.283  303.944  22.662  1.684  328.290

Ammortamenti -60.277 -588 -6.959 -67.824 -200 -12.822 -80.846

Utile su partecipazioni
e AFS  22.065  -   2.307  24.372  -   -2.559  21.813

Altre componenti
non ricorrenti o
zzstraordinarie -154.420  -   -2.752 -157.172  -   4.702 -152.470

Risultato ante
imposte  76.753  25.689  879  103.320  22.461 -8.995  116.787

 Imposte sul reddito -14.860 -8.502 -1.492 -24.855 -7.434 -6.270 -38.559

 Risultato netto  61.892  17.187 -614  78.466  15.027 -15.265  78.228

SEZIONE 2 - Operazioni realizzate dopo la chiusura dell’esercizio

Nei primi mesi del 2018 non sono state realizzate operazioni di aggregazione aziendale.

SEZIONE 3 - Rettifiche retrospettive

Non applicabile.

-149Nota Integrativa Consolidata - Parte H - Operazioni con parti correlate

Parte H - Operazioni con parti correlate

1. Informazioni sui compensi dei dirigenti con responsabilità strategica

Nella tabella che segue sono riepilogati i compensi erogati da Gruppo Nexi agli amministratori, ai direttori e dirigenti con re-
sponsabilità strategica e alla società di revisione del bilancio come definiti nella parte 2.